אופי הערך המוחל. ד. אופי החירות המוגבלת. ה. טווח התחולה והיקפה. ו. מתכונות להחלת השוויון על גורמים פרטיים. ז. מילות סיכום.

א. מבוא

בשנים האחרונות אנו עדים למגמה מתחזקת של הטלת חובות בחקיקה ובפסיקה על גורמים פרטיים לנהוג בשוויון. חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000 (להלן – החוק) משתלב במגמה זו. ביסוד החלת החובה על גורמים פרטיים לנהוג בשוויון עומדת ההבנה שבעידן הנוכחי, שבו הכוח "מופרט" ומועבר מהמדינה לתאגידים פרטיים, לא יהיה ניתן להבטיח שוויון אמיתי אם החובה לנהוג בשוויון תוטל על המדינה בלבד.

הצרת המשמעות של השוויון בחוק לאיסור על הנחות סטראוטיפיות עוינות כלפי מיעוטים מקטינה את היקף ההגבלות על החירות, והיא מבטאת את הקרבה הרעיונית שבין החוק לבין הנחות היסוד הליברליות.

- 24 דברי המבוא להצעת החוק ודברי ההסבר לסעיף 3 לחוק. ראו הצ"ח 2871 (15.5.2000) 369.
- 25 סעיף 8 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח 1998- מגדיר הפליה כך: "לרבות אי ביצוע התאמות הנדרשות מחמת צרכיו המיוחדים של אדם עם מוגבלות אשר יאפשרו את העסקתו". לעומת זאת סעיף 3 לחוק איסור הפליה במוצרים ובשירותים אוסר הפליה מחמת מוגבלות, אולם אינו מכליל בגדר איסור ההפליה גם את החובה לבצע התאמות סבירות.
- 26 בת"א (ת"א) 15/97 שמיאן נ' מסעדת גני רוזמרי (לא פורסם) נדון בדיוק סוג כזה של הפליה כנגד אנשים בעלי מוגבלויות. באותה פרשה סירב הנחבע, הבעלים של מקום בילוי, לאפשר לתובעת, אשה עם מוגבלות, מכיוון שחשש שכניסתה "תוריד את הרמה של המקום". ביסוד חשש זה עומדת ההנחה הבוטטה של הלקוחות שלפיה אנשים עם מוגבלויות הם אנשים נחותים. בית-המשפט קיבל את התביעה על בסיס עילות חוזיות וחייב את בעל המועדון בתשלום בפיצוי הולם.
- 27 למשל, סעיף 9 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח 1998- מטיל חובה מפורשת לייצוג הולם במגזר הפרטי. ראו גם סעיף 18 לחוק החברות הממשלתיות, תשל"ה 1975-; ואת סעיף 15 לחוק שירות המדינה (מינויים), תשי"ט 1959-.
- 28 בהיעדרה של הוראת חוק מפורשת המטילה חובת ייצוג הולם קשה להניח שבית המשפט יחיל חובה זו בדרך פרשנית על המגזר הפרטי. הדוקטרינה המשפטית הרואה בחובת הייצוג ההולם חובה שאיננה תלויה בהכרח בהוראת החוק המפורשות הוחלה עד כה על גורמים ציבוריים מובהקים, כגון שירות המדינה (בג"ץ 6924/98 האגודה לזכויות האזרח נ' ממשלת ישראל, פ"ד נה(5) 15; בג"ץ 2671/98 שדולת הנשים בישראל נ' שר העבודה והרווחה, פ"ד נב(3) 630). סעיף 9 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח 1998- הוא חריג מפורש בחקיקה למגמה שלא להחיל את החובה לבצע ייצוג הולם גם על המגזר הפרטי.

כאמור, אחד הטעמים הליברליים להתנגדות למהלכים של כפיית ערכים עניינו בחשש מפני הניצול לרעה של הכוח השלטוני לשם קידום אינטרסים פרטיקולריים. תוקפו של טעם פרגמטי זה נחלש מאוד כאשר השלטון מגביל חירויות לשם הגנה על קבוצות מיעוט.

Rev.* (1996) 1.

48 לדיון בטעמי ההתנגדות הפמיניסטית להבחנה בין הפרטי לציבורי ראו R. Gavison "Feminism and the Private-Public distinction" 45 *Stan. L. Rev.* (1992) 1 ולהשלכותיו על דיני החוזים בישראל ראו ה' קרן "שוויון בדיני חוזים – קריאה פמיניסטית" משפטים לא (תשס"ג) 269.

49 חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, אוסר הפליה מטעמי מין והיריון. לאיסור הפליה מטעמי היריון, למשל, יש עלויות כלכליות ולוגיסטיות למעביד.

הסטרואטיפיות של השוק בתגמולי השכר המוצעים למקצועות "נשיים"⁵⁰ ולאחרונה אף נקט מהלך רחב היקף למיגור תופעת ההטרדה המינית תוך טשטוש מוחלט של ההבחנה הליברלית בין הפרטי לציבורי.

בתי-המשפט בבריטניה נדרשו לדון בעניין במקרה שגורמים פשיסטים ניסו להניא בו משפחה אומנת לבנה מלקלוט ילדים שחורים. מכיוון שחוק איסור ההפליה הבריטי אוסר אף על שידול להפליה גזענית, דן בית המשפט בשאלה אם איסור ההפליה חל גם על משפחה אומנת. בית המשפט אמנם קבע שמשפחה אומנת מספקת שירות לפלח מהציבור, ולפיכך כפופה לחוק, אולם הכרעה זו

50 חוק שכר שווה לעובד ולעובדת, תשנ"ו-1996. מאמץ דוקטרינות חדשניות להתמודדות עם מדיניות שוק מפלה בתגמולי שכר למקצועות נשיים. בין היתר, הוא מכיר בדוקטרינת עבודת שוות הערך (compatible work). המאפשרת הסתייעות במומחים לניתוח עיסוקים בהשוואת גמולי השכר בין מקצועות שונים. ראו סעיפים 3, 4 לחוק.

51 סעיף 3 לחוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998. אוסר הטרדה מינית (כוללת הטרדה מינית מילולית) בכל מקום, ללא יצירת סייגים לתחום הפרטי. ראו גם א' קמיר "איזו מין הטרדה: האם הטרדה מינית היא פגיעה בשוויון או בכבוד האדם" **משפטים** כט (תשנ"ח) 317, בעמ' 321.

52 הגדרת המונח "שירות ציבורי", סעיף 2 לחוק; יש לזכור גם שמשפחות אומנות מקבלות תמיכה כספית מהמדינה עבור שירותיהן.

ראו סעיף 3(ד)(3) לחוק. לביקורת ראו את מאמרה של נ' רימלט "הפרדה בין גברים לנשים כהפליה בין המינים", המתפרסם בגיליון זה (בעמ' 99).

66 סעיף 9 לחוק, על סמליותה של פליליות ההטרדה המינית ראו אצל קמיר (לעיל, הערה 62).

67 לעומת זאת השוויון עם הנציבות שהוקמה לפי חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ"ח-1998 (פרק ו).

68 סעיף 7 לחוק מגדיר את מעמדם של תאגידים העוסקים בהגנה על זכויות של מי שאסור להפלותו.

ראינו שהחוק מעניק לשוויון הגדרת מינימום, במובן איסור הפליה, וכך מקטין את היקף הפגיעה בחירות. לחוק יש השלכה שלילית בעיקר על חופש החוזים, חופש שהתאוריה הליברלית הרווחת כיום מייחסת לו חשיבות משנית בלבד.